
Janská
Kraj: Ústecký Okres: Děčín

Správní obvod: Děčín GPS souřadnice: 50.804507N, 14.363446E

Nadmořská výška: 230 m n. m. První pís. zmínka: 1380 (644 let) Katastrální výměra: 536 ha

Počet obyvatel: 220 PSČ: 405 02

Adresa URL: www.obec-janska.cz

Památky a zajímavosti Janská
V obci se nachází Koncentrační tábor Rabštejn - Do května 1945 zde zemřelo nejméně 56 vězňů
vysílením při těžké práci v nelidských podmínkách, na nemoci a v důsledku násilí stráží a
táborových kápů. Ostrahu tábora prováděli němečtí a rumunští příslušníci SS. Tábor měl 2
ubytovací bloky, marodku a márnici. Vně střeženého prostoru byla umístěna strážnice spolu s ubytovnou
příslušníků SS a 3 strážní věže. Po skončení druhé světové války prostory koncentračního
tábora sloužily pro internaci Němců před jejich odsunem. Do současnosti se z tábora zachovaly jen základy
některých budov, v jejichž blízkosti je umístěn památník obětem fašismu. Historie koncentračního tábora
je zachycena v expozicích muzea umístěného v nedalekém podzemním komplexu letecké továrny, které
provozuje občanské sdružení Rabštejn.
V obci je dále sloup se sochou Jana Nepomuckého, muzeum Občanského sdružení Rabštejn - válečná a
poválečná historie rabštejnského údolí a podzemních továren, přádelen Franze Preidla z roku 1860,
dokumenty o pádu letadla DC-10 JAT, barokní skalní kaplička, pískovcové skály s krásnými výhledy, nad
obcí vrch Huttenberg - kruhový výhled.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1020/janska/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 24.4.2024 13:35:36


